Pyrrhus uictus

Urbis pestilentia.

Pyrrhus fugatus

Spartani regni auiditate seductus saxo ictus interiit. Tunc quoque apud Romanos Sextilia uirgo uestalis conuicta: damnataque incesti ad portam Collinam uiua de fossa est.

Tarentini noua arma sollicitant. *Cap: III*

Tarenti/  
noꝝ bel/  
lum.

Octauæ  
legionis  
facinus.

Prodigia

Nno ab urbe condita. cccclxxvi. Tarentini Pyrrhi morte coopta iter noua aduersus Romanos arma sollicitant. Carthaginensium auxilia poscunt per legatos atque accipiunt. Coserto prelio uicere Romani: ubi iam tunc Carthaginenses: quis nodum hostes adiudicati: uinci tamen a Romanis se posse senserunt. Sequenti anno magna uiscerum suorum parte seueritas Romana cecidit. Nam aduentate dudum Pyrrho octaua legio diffidens Romanæ spei: nouum scelus auxit. Rhegynos omnes: quibus subsidio præerat: interfecit: prædã sibi omnem atque ipsum oppidum uedicauit. Hoc facinus in tam sceleratos defectores puniendum Genutio consuli uisum est: qui obsessa Rhegynorum urbe captisque omnibus ipse quidem in reliquos profugas: & latrones exercuit digna supplicia. Romanos uero milites integre legionis Romam misit qui populi iussu medio foro uirgis cæsi: securisque percussi sunt. Visum sibi est tunc Roma uicere cum legionem suam integram occidit: quæ sine dubio uicta fuisset: si eam hostili prelio perdidisset. *Prodigia Romæ uisa. Cap: IV*

Nno ab urbe condita. cccclxxvii. obscena & dira prodigia uel uisa Romæ: uel nunciata sunt. Aedes salutis ictu fulminis dissoluta: pars mori sub eodem loco de cælo ut dicunt tacta est. Lupi tres annum lucem ingressi urbem semel cadauer intulerunt sparsumque membratim in foro ipsi strepitu hominum exterriti reliquerunt. Apud Phormias multis ictibus fulminum moenia undique ambusta & dissoluta sunt. Apud agrum Calcenum repetente flamma scisso hiatu terræ eructata tribus diebus & tribus noctibus terribiliter exæstuas quinque agri iugera exhausto penitus succo ubertatis in cinerem extotruit ita: ut non fruges solum: sed & arbores cum imis stirpibus absumpsisse referat. Sequenti abhinc anno Sæpronius consul aduersus Picentes duxit exercitum. Et cum directe intra iactum teli utraque acies constitisset: repetente ita cum horrido fragore terra tremuit ut stupore miraculi utrumque pauefactum agmen hebesceret. Diu attoniti utriusque populi hæsitauere. Præiudicata incesti conscientia tandem per cursu concito iniere certamen. Triste adeo id bellum fuit: ut merito dicatur tamen sanguinem humanum susceptura esse cum gemitu horrifono tunc terra tremuisse. Romani quoque pauci admodum eo prelio euasere uicerunt. *Sanguis e terra lac uisum est emanare de cælo.*

Nno ab urbe condita. cccclxxx. inter prodigia: sanguis e terra: lac uisum emanare de cælo. Nam & plurimis locis scaturiens e fontibus cruor fluxit: & de nubibus guttatim in spem pluuie lacte demisso: diris: ut ipsis uisum est: terram imbribus irrigauerunt. Eo tempore Carthaginensis dato aduersum Romanos auxilio Tarentinis: cum a senatu per legatos arguerentur: turpissimam rupti foederis labem præsumpto accumulauere per iurium. Tunc est Vulcinius Heruscorum florissimus: luxuria pene perire: nam cum licentia in consuetudine progata: seruos suos passim liberos faceret conuiuibus alligareret: coniugiis honestaret: libertini in partem patris recepti plenitudinem per scelus usurpare moliti sunt: & liberati seruitutis iugo ambitu dominationis arserunt: & quos dominos subditi equanimiter dilexerunt: eos iam liberi quos dominos fuisse meminerunt: execrati sunt. Itaque conspirantes in facinus libertini: quorum tanta manus fuit: ut sine controversia ausu potirentur: correptam urbem suo tamen generi uedicant: præmonia coniugiarumque dominorum sibi per scelus usurpant: extorres dominos perculant abi-

*Cap: V*

Pænoꝝ  
fraus.

LIBER QVARTVS

gunt qui miseri: exules egentescq; Romā deferunt: ubi ostērata miseria: querelaq; defleta per Romanorū seueritatē & uindicati sunt & restituti. Anno ab urbe cōdita. cccc. lxxx. primo pestilentia ingens apud Romā cōflagrauit: cuius atrocitatem significare cōtentus sum: quia uerbis implere nō possum. Si enim spaciū tēporis: quo mansit: inquirat: ultra biēniū uastando porrecta est: si depopulatio quā egerit: census indictus est: qui nō q̄tum hominū deperisset: sed quare superfuisset inquireret: si uiolentia qua id fecerit: sibyllini libri testes sunt: qui eā cœlesti ira impositā rñderūt. Sed ne quēq; quasi tentatio cauillationis offendat: quod cū sibylla iratos deos dixerit: nos irā cœlestem dixisse uideamur: audiat & intelligat: q; hæc & si plærūq; per aereas potestates fiūt: tamē sine arbitrio omnipotentis dei oīno nō fiunt. Eodē tēpore Capparonia uirgo uestalis incesti rea suspēdio periit: corruptor eius consciq; serui supplicio afflicti sunt. Ecce cōtinuatim quæ & q̄ta numeramus: accidisse annis singulis plurima: inter quos certe raro aut pene nullo nihil triste gestū est. Et hoc cū iidē scriptores pposito sibi magis laudādi negotio cauerēt numerositates miseriae: nec eosdē qbus hæc & de qbus scribebant ostenderent: auditoresq; suos exēplis præteritorū terrere potius: q̄ instruere uiderent. Porro aut nos in ultimo tēporē positi mala Romanorū scire nō possumus: nisi per eos: qui laudauere Romanos. Ex quo intelligi datur: q̄ta illa fuerint: quæ studio ppter horrorem impressa sunt: cum tanta inueniantur quæ tenuiter inter laudes emanare potuerūt.